In ordine à tale pretensione della Nazione Rutena di Leopoli d'avere l'elettione libera di quel Vescovado per la morte di Monsignor Szumlanski, dice Monsignor Segretario essere stata anco avvisata dà Monsignor Nunzio, e riferita sotto li 12 (f. 128v)

Novembre 1708, con aggiungere, che la medesima Nazione gl'aveva domandato il consenso di potersi adunare per venire all'elettione del nuovo Vescovo. Havergli però egli risposto doversi attendere l'oracolo dell'EE. VV. et avere intanto scritto per sapere come s'è praticato altre volte, stimando egli opportuno di non alterare al consuetudine in quella Nazione assai sospetta.

Fu perciò intorno a quest'affare suggerito all'EE. VV., che nella Bolla di Clemente 8^o sopra l'elettione de Vescovi, si dice: « Ut quodcumque posthac aliquas ex praedictis eorum Cathedralibus Ecclesiis seu sedibus Episcopalibus etc. nimirum etc. Leopoliensis, et Camenecensis etiam invicem perpetuo, vel alias unitis, seu annexis Pastoris solatio destitui aut quovis modo vacare contigerit, is, qui ad dictas Ecclesias, Pastoris solatio destitutas, seu vacantes iuxta morem illis permissum, electus, seu nominatus fuerit a praedicto Archiepiscopo Metropolita Kioviensi, et Aliciensi, nunc et pro tempore existenti auctoritate, et nomine Sedis Apostolicae confirmari, vel institui, eique munus consecrationis impendi possit, et debeat, (f. 129) ac ut sic Electus seu Confirmatus, vel Institutus ab eodem Archiepiscopo Metropolita, vel de eius licentia ab alio catholico Antistite eiusdem Nationis, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente, duobus vel tribus aliis Episcopis catholicis, ac similem communionem habentibus, assistentibus munus consecrationis huiusmodi suscipere, idemque Antistes illis dictum munus impendere valeat ».²⁸⁴

Ma perchè si trattava anco dell'elettione seguita del nuovo Metropolita, e non sapendosi qual fine potesse avere, non fu dall'EE. VV. presa risolutine alcuna sopra tal pretensione, anzi, che dopo sotto li 29 Gennaio 1709 avendo Monsignor Nunzio insinuato di soprasedere tanto nella conferma della Metropolia, che nell'elettione de nuovi Vescovi, l'EE. VV. dissero: « Dilata iuxta votum Domini Nuntii ».

Per le notizie poi, che si trovano in quest'Archivio, prescindendo dalla sudetta Bolla di Clemente 8^o, vi è qualche congettura, che il predetto Vescovo ruteno di Leopoli (f. 129v) possa essere di collatione dell'Arcivescovo latino della medesima Città, e che per lo più sia stato provisto in persona scismatica, come era anco l'ultimo defonto Monsignor Szumlanski, che poi venne all'Unione, mentre sotto li 12 Marzo 1642 essendosi doluto il Metropolita della Russia, che il medesimo Arcivescovo latino avesse conferito ad un giovane, Scismatico, la Chiesa rutena di Leopoli, per privilegio che pretendeva avere dalli Re di Polonia, questa Sacra Congregazione ordinò, che si scrivesse al Nunzio per informazione, e voto, dal quale, come fu riferito il 15 di Gennaio 1643, fu risposto che il Vescovo era Scismatico,²⁸⁵ d'anni 24, provisto da Sua Maestà, secondo il solito, à nominazione di Monsignor Arcivescovo latino, al quale spettava l'elettione, o nominazione, et alli Re pro tempore la confermazione o istituzione, e che i Predecessori di detto Vescovo erano sempre stati Scismatici, eccetto l'ultimo, che forse per facilitarli la grazia del Re Sigismondo 3^o, si unì, e lo simulò, tornando poco doppo allo Scisma, nel quale visse, e (f. 130) morì. Che però essendo in possesso il nuovo Provisto, non sapeva che fare, onde fu ordinato, che s'ammonisse l'Arcivescovo latino dell'errore, e che si procurasse nell'avvenire, che non si facesse in quella Città Vescovo scismatico, ma un Ruteno unito.